3ª. Momento presente:

M 11,5,22 'diem, qui dies ex ista nocte nascetur...; 3,19,19 et nocte ista nihil antepono'; 6,10,10 '...ante istam uesperam opus expeditum approbato mihi'; 6,12,7 '...me uero istud <h>orae contra formidabiles oues feras aditum,...';⁴⁸

También señalando acciones que se realizan en el momento presente: M 10,11,16 'nec mirum ...cruciatu istos ut leuiiores facile tolerare'; A 18,32; 66,9; 80,15 ad iudicium istum; 18,23 de causa ista; 48,12 ob causam istam; (55,35)...auditionem...istam... . S (p) 5,9.

2. FUNCION FORICA.

a) Anafórica:

1ª. El antecedente es un sustantivo:

M 3,11,11 'nam lusus iste, quem publice gratissimo deo Risui... celebramus,... Iste deus...; 9,17,12 'Nosti quendam Barbarum...Barbarus iste...; 9,6,6 'uide sis, ut dolium, quod semper uacuum, frustra locum detinet tantum...? Istud ego quinque denariis cuidam uenditai,...'; 10,31,15; 1,21,12; 11,20,7; 2,5,8; 5,16,7; 4,31,6; 4,30,10; 11,26,9; 5,31,14; 9,16,3-5; 10,18,2; 1,17,7; 6,9,22; 3,23,11; 2,8,7; 9,7,10;

11,20,2; 10,14,17-18; 3,13,14; 4,31,3; 4,34,21. A (57,12); 69,13; 63,13; 94,3; 98,12; 96,2; 57,24; 78,1; 47,8; 64,10; 56,11; 58,13; 66,26; 83,12; (94,3); 29,7; 58,4; 59,28; 74,16; 9,21; 99,26; 5,11; 66,5; 70,12; 96,13; 6,15; 1,9; 46,11; 84,16; (56,16); 77,1; 56,13; 75,2; (98,7); 9,16; 81,11; 22,23; 35,13; 2,28; 85,2; 26,13; 26,21; 42,12; 51,12; 78,15; 93,9; 100,2; 78,20; 41,19; 87,7; 4,26; 91,21; F 9,49; 22,10; 3,5; 9,125; 18,13; 9,110; S (p) 5,9; S 8,24; 2,4; 5,26; 5,1; 1,13; (16,20); 23,6; (p) 1,9. P 1,17,11; 2,13,9; 1,12,29; 1,12,31. Mu 24,18; 16,23.

2º. El antecedente es un pronombre:

M 2,24,12 At ego:"iube", inquam, "domina, cuncta, quae sunt usui necessaria nobis exhiberi"."At quae", inquit, "ista sunt?"; 11,29,16'... exulta ter futurus, quod alii uel semel uix conceditur, teque de isto numero merito praesum semper beatum'.

3º. El antecedente es una oración, período (expresión o contenido) inmediatamente anteriores:

M 1,2,17 'parce', inquit, 'in uerba ista haec tam absurda tamque immania mentiendo'; 3,19,13 'scio istud et plane sentio,...'; 1,11,5 '... ne quo numinis ministerio similiter usa sermones istos nostros anus illa cognoscat'; 8,24,16 '...sed ipse scilicet melius istud de suis nouit professionibus'; 7,12,1 'Dum ista sycophanta ego mecum maxima cum indignatione disputo,...'; 2,11,19 ... et percontanti marito, qui comperisset istud respondit...; 1,26,4 Isto accepto perguit ipse et iniecta dextera clementer me trahere adoritur. A 44,13 Nam ut omnis ista accusatio temeraria et repentina fuit,...; M 1,2,18; 8,10,1; 1,3,1; 1,5,1; 4,22,1; 3,14,13; 4,2,1; 5,15,16; 9,10,4; 9,4,1; 7,24,6; 5,26,22; 2,22,2; 3,16,21; 3,11,9; 3,23,1; 3,23,20; 7,27,26; 10,15,12; 6,19,6; 11,29,14; 6,5,1; 5,20,9; 2,7,12; 7,20,16; 2,26,11; 3,11,6; 5,29,17; 5,6,11; 6,17,10; 6,11,4; 4,17,15. A 69,12; 64,1; 95,1; 55,28; (16,3); 30,8; 39,3; 57,4; 60,18; 87,29; 89,1; 38,25; 39,4; (74,22); 85,8; 43,13; 24,15; 41,24; F 2,6; 9,43; S (p) 4,34; S (7,16); 20,1; 22,12. P 2,23,34. Mu (25,26).